
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO  
     
 
N.  81  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: Politiche ambientali – Conferimento incarico per il supporto per la realizzazione 
della documentazione per la partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo 
“Promuovere la Sostenibilità nei piccoli e medi Comuni” per la realizzazione del 
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES). 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno tredici del mese di aprile dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vista la D.G.C. n. 11  del 07.03.2012 con la quale il Comune di Malesco ha deliberato: 
- di partecipare al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la Sostenibilità nei piccoli e 

medi comuni” per la realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 
previsto dal Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) della Commissione Europea; 

 
- di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la scelta del soggetto che sarà di 

supporto per la realizzazione della documentazione, come richiesto dal Bando della 
Fondazione Cariplo e relativa al Piano di Azione per l’Energia Sostenibile – PAES così 
come previsto dall’iniziativa del Patto dei Sindaci e dal Bando della Fondazione Cariplo; 

 
- di dare atto che il Sindaco in rappresentanza del Comune di Malesco provvederà a 

coordinare il progetto e mantenere i rapporti con le istituzioni esterne e con gli uffici e/o i 
servizi interessati dal progetto. 

 
- di individuare  l’Ufficio Tecnico del Comune di Maleco, quale ufficio preposto 

dell’amministrazione con il compito di mantenere i necessari rapporti con AzzeroCO2 e la 
Fondazione Cariplo. 

 

Considerato che si rimandava ad atto gestionale la scelta del soggetto che sarà di supporto per 
la realizzazione della documentazione, come richiesto dal bando della Fondazione Cariplo e relativa 
al Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), così come previsto dal Bando della 
Fondazione Cariplo. 
 

Tenuto conto che il Comune ha ricevuto una proposta di collaborazione con AzzeroCO2 s.r.l. 
per la realizzazione della documentazione richiesta dal Bando della Fondazione Cariplo di cui 
sopra; la medesima società ha manifestato la disponibilità all’esecuzione della documentazione 
richiesta dal Bando della Fondazione Cariplo; 

 
Visto che: 

 
� AzzeroCO2 è una società a responsabilità limitata costituita da Legambiente, Kyoto Club e 

dall’Istituto di ricerche Ambiente Italia ed offre ad Aziende ed Enti pubblici e privati la 
possibilità di contribuire attivamente alla riduzione della quota di emissioni climalteranti in 
atmosfera attraverso progetti mirati a neutralizzarne il carico ambientale; 

� AzzeroCO2 ha promosso e realizzato un programma specifico per gli enti locali, realizzando 
risultati positivi su più di 150 Amministrazioni Pubbliche con l’obiettivo strategico di 
supportarli nell’abbattimento delle proprie emissioni di anidride carbonica e nella riduzione 
dei consumi di energia attraverso le strategie d’intervento sopra descritte. 

� L’attività di AzzeroCO2 ha consentito alle Amministrazioni di ottenere numerosi 
finanziamenti dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per 
l’installazione di impianti fotovoltaici sulle scuole e di impianti termici negli edifici 
pubblici.  

� La missione di AzzeroCO2 è dunque quella di accompagnare le Amministrazioni Comunali 
nella promozione sul loro territorio delle politiche di sostenibilità per l’avvio di pratiche 
virtuose di utilizzo razionale dell’energia e di sfruttamento delle risorse rinnovabili; 

� AzzeroCO2 si avvarrà della collaborazione del Centro del Sole per la realizzazione delle 
attività inerenti la comunicazione e formazione. Nello specifico le attività inerenti la 
comunicazione prevedranno nello specifico una formazione rivolta ai tecnici comunali, il 
coinvolgimento della collettività e degli stakeholder attraverso l’organizzazione di incontri 



formativi ed informativi, la distribuzione di materiale inerente il progetto, la realizzazione e 
gestione di un sito web di riferimento.   

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare ad AzzeroCO2 s.r.l. l’incarico per il supporto per la realizzazione della 

documentazione prevista dal Bando della Fondazione Carialo per la realizzazione dei Piani 
d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES; 

 
2. Di approvare la proposta, che viene allegata al presente atto per formare parte integrante e 

sostanziale, contenente l’attività di supporto di AzzeroCO2 per la realizzazione della 
documentazione necessaria alla richiesta del contributo, senza alcun corrispettivo per il 
Comune;  

 
3. Di comunicare l’adozione del presente atto alla Società incaricata, che dovrà predisporre 

ogni documento necessario per la partecipazione al Bando e di dare adeguata pubblicità al 
presente provvedimento di conferimento di incarico, nel rispetto della vigente normativa in 
materia. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to      SALINA Dr. Antonella 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Det. N. 81 del 13.04.2012 
 
 

       
 
 
 Prot. 29/12/EEPP/dm  

Spett.le Comune  
alla c.a. Sindaco 

 
 
 OGGETTO: Proposta di adesione al finanziamento della Fondazione Cariplo per la realizzazione dei 
Piani d’Azione per l’energia Sostenibile – PAES, previsti dal Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) 
della Commissione Europea, attraverso il Bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni 
piccoli e medi”.  
 
Gent.le Sindaco,  
 
AzzeroCO2, al fine di promuovere la realizzazione di interventi volti alla riduzione delle emissioni climalteranti 
su scala locale supporta i Comuni nell’avvio di iniziative concrete di sostenibilità e di pianificazione razionale 
delle risorse, intende segnalare l’importante opportunità di accedere ad un contributo da parte della 
Fondazione Cariplo  
 
AzzeroCO2 segnala, infatti, che la Fondazione Cariplo ha pubblicato il nuovo Bando “Promuovere la 
sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi - 2012” a sostegno della realizzazione del Piano 
d'azione per l'Energia Sostenibile (PAES) come previsti dal Patto dei Sindaci, la campagna lanciata nel 
2009 dalla Commissione Europea.  
 
Il Comune e/o le aggregazione di Comuni, potranno richiedere un contributo fino al 70% dei costi del 
progetto e la restante quota pari al 30% potrà essere impegnata in giorni-uomo del personale comunale 
dipendente dedicato alle attività di realizzazione del PAES (attività che verrà svolta con il supporto di 
AzzeroCO2 e Centro del Sole, grazie ad una attività di formazione e informazione del personale addetto).  
 
Il Comune ha quindi l’opportunità di realizzare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile – PAES senza 
prevedere un impegno di risorse economiche. I fondi a disposizione sono pari a 2,5 milioni di Euro e la 
scadenza per la presentazione delle domande è l’11 maggio 2012. (www.fondazionecariplo.it).  
 
AzzeroCO2, società costituita da Legambiente, Kyoto Club e Istituto di Ricerche Ambiente Italia, venendo 
incontro alle esigenze comunali, potrà affiancare i Comuni nella partecipazione al Bando della 
Fondazione Cariplo e nella successiva realizzazione del progetto e, quindi, nell’adesione al Patto dei 
Sindaci e nella realizzazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES, in base alle linee 
guida indicate dalla Commissione Europea e dalla Fondazione Cariplo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Descrizione della proposta 
 

AzzeroCO2 intende supportare ed accompagnare il Comune nella presentazione della domanda di 
contributo alla Fondazione Cariplo e, in caso di ottenimento del contributo, nella fase di elaborazione 
ed implementazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile - PAES e nella fase di 
coinvolgimento dei cittadini e degli stakeholders.  
 
Il nostro team potrà supportare ed accompagnare il Comune e/o aggregazione di Comuni:  
� Supporto nella partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la Sostenibilità nei 
Piccoli e Medi Comuni – 2012”;  
 
Ad ottenimento del contributo: 
  
� Realizzazione dell’Inventario di base delle emissioni (BEI), sulla base dei dati raccolti da parte del 
Comune, che quantifica le emissioni emesse in seguito al consumo di energia nel territorio dell’Ente Locale in 
riferimento sia al settore pubblico, al settore privato ed alla mobilità;  

� Definizione del percorso strategico di azzeramento progressivo delle emissioni di CO2 attraverso 
proposta di interventi di efficienza energetica, rinnovabili e nei settori degli impianti e della mobilità;  

� Attuazione della Campagna di informazione energetico-ambientale rivolta ai cittadini e alle imprese al 
fine di addivenire alla redazione del PAES attraverso un processo partecipato e condiviso (a cura del Centro 
del Sole – Circolo di Legambiente).  

� Elaborazione e stesura del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile - PAES, con dettaglio dello 
stato attuale dei consumi energetici per settore pubblico, residenziale e terziario.  
 
Una volta completato e presentato il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile – PAES alla Fondazione 
Cariplo, AzzeroCO2 potrà supportare il Comune:  
 
� Partecipazione a Bandi europei, nazionali o regionali, aventi ad oggetto interventi legati alle fonti 
rinnovabili e al risparmio energetico. AzzeroCO2, in qualità di E.S.Co. (Energy Service Company) accreditata 
presso l'Autorità per l'Energia, potrà addirittura coprire le eventuali quote di cofinanziamento e realizzare 
interventi con fondi propri, rientrando dall'investimento grazie ai risparmi energetici generati;  

� Ricerca e valutazione di tutti gli strumenti di finanziamento a disposizione degli Enti Pubblici per la 
realizzazione degli interventi e delle azioni inserite nel Piano di Azione per l’Energia Sostenibile;  

� Preparazione alla realizzazione dei progetti, quali le attività di progettazione e la stesura dei capitolati 
tecnici e dei bandi di gara.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Come procedere 

 
Il Comune potrà affidare direttamente ed a titolo gratuito l’incarico ad AzzeroCO2 di presentare la domanda di 
contributo alla Fondazione Cariplo, impegnandosi ad affidare ad AzzeroCO2 la realizzazione del PAES in caso 
di ottenimento del contributo.  
 
AzzeroCO2 realizzerà quindi la domanda di finanziamento per la realizzazione del PAES per il territorio di 
riferimento e, qualora si trattasse di un’aggregazione di Comuni, verrà realizzata un’unica domanda, presentata a 
nome del Comune individuato come “capofila”, ottimizzando le sinergie tra i Comuni e rimanendo 
perfettamente in linea con le indicazioni del Ministero dell’Ambiente MATTM sull’aggregazione dei Comuni 
all’interno del Patto dei Sindaci.  
 
Rimane sottinteso che nel caso di non accoglimento della domanda di contributo da parte della Fondazione 
Cariplo nulla sarà dovuto ad AzzeroCO2 per le attività di preparazione del progetto presentato.  
 

Cronoprogramma di Massima 
 

1. Delibera di affidamento ad AzzeroCO2 s.r.l. dell’incarico di presentare la domanda di contribuzione alla 
Fondazione Cariplo e affidamento dell’incarico di svolgere il progetto solo in caso di ammissione al contributo 
entro e non oltre il 15 Aprile 2012;  

2. Delibera di impegno ad allocazione delle risorse umane interne all’amministrazione per l’impegno annuale di 
gestione in caso di vincita del contributo, entro e non oltre il 15 Aprile 2012;  

3. Elaborazione del progetto e degli allegati previsti dal bando, entro e non oltre il 01 Maggio 2012.  

4. Condivisione del progetto con l’Amministrazione ed invio alla Fondazione Cariplo, entro il 11 Maggio 2012;  
 
------  
5. Avvio del Progetto PAES, entro 01 Dicembre 2012;  

6. Adesione del Comune al Patto dei Sindaci, entro e non oltre il 01 Febbraio 2013.  

7. Realizzazione del PAES da parte di AzzeroCO2, entro e non oltre il 30 Novembre 2013.  
 
------  
8. Avvio delle analisi tecnico-finanziarie e ricerca delle fonti di finanziamento (non previste dal contributo)  

9. Avvio delle gare (non previste dal contributo)  
 
In attesa di un cortese riscontro 
Daniele Mascagna 

Divisione Enti Pubblici e PMI 
AzzeroCO2 s.rl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 17.04.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  17.04.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 17.04.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


